
Anotace 

Tato bakalářská práce se zabývá přenosem výchovných stylů v rodinách. Je koncipována 

jakožto případová studie týkající se dvou generací rodin z českého maloměsta zvaného Říční. 

Cílem této práce bylo popsat, jak výchovný styl, kterým je člověk vychováván svými rodiči 

ovlivňuje jeho přístup k výchově k vlastním dětem. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol, 

které se věnují rodině, výchově a mezigeneračnímu přenosu. V každé z těchto částí jsou 

definovány pojmy, se kterými se dále pracuje a jsou shrnovány dosavadní relevantní poznatky. 

Praktická část nejprve čtenáři prezentuje využitou metodologii a poté se věnuje interpretaci dat 

a zodpovídání jednotlivých výzkumných otázek. Vychází se mého zde z kvalitativního 

výzkumu, v jehož rámci byly provedeny polo-strukturované rozhovory s nynějšími rodiči a 

prarodiči. Výstupem z provedené tematické analýzy je popsání toho, jak respondenti z obou 

generací byli vychováváni, jak výchovu hodnotí a o jaké styly by se mohlo jednat. Načež je 

navázáno popsáním toho, jaký vliv může mít výchovný styl v mezigeneračním horizontu. 

Konkrétněji byl při výzkumu nalezen silný vliv sociálního učení. Menší důraz byl 

dotazovanými kladen na nastavování odlišných praktik na základě hodnocení výchovy a 

chování rodičů. Změny ve společnosti se zdají býti rovněž faktorem. 

 


